
             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Determinazione N. 105                                                         del 30/8/2019 
  
OGGETTO: affidamento in concessione del servizio di liquidazione, di accertamento e di riscossione, 
volontaria e coattiva, dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo 
svolgimento di materiale affissione di manifesti periodo 01/01/2020 – 31/12/2022. Determina a 
contrarre. CIG ZB1296E623 
   

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.  4 del 14/02/2019, relativo al conferimento degli incarichi di P.O.;  

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2019/2021;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.  141 del 27/12/2018, dichiarata 
immediatamente esecutiva per approvazione del PEG e del piano della performance per l’anno 
2019; 

Preso atto che la Giunta Comunale con delibera n. 71 del 29/08/2019 

1-  ha dato indirizzo al responsabile del servizio finanziario di dare corso alla procedura per 
individuare l’operatore, iscritto nell'albo previsto dall'art. 53 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 
446, cui affidare il compito di gestire il servizio di liquidazione, di accertamento e di 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, ivi 
compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione dei manifesti mediante 
affidamento in concessione, per la durata di anni tre, a soggetto iscritto nell'albo previsto 
dall'art. 53 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s. m. e i.;   

2- Ha approvato il Capitolato di appalto cui attenersi per la procedura in oggetto; 

   
Effettuata la media dei degli importi riscossi dall’attuale concessionario nel biennio 2016/2017, al 

netto di quanto posto a base di gara da riversare all’Ente, l’importo della concessione risulta 
essere di euro 11.000,00 annui corrispondenti ad un importo complessivo di Euro 38.500,00 
(importo totale presunto del ricavo del concessionario) per il periodo di tre anni oltre eventuale 
proroga di sei mesi per nuova procedura di gara;   

   
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base, quindi:   

   
� il fine che si intende perseguire con l’affidamento in concessione del servizio, è l’obiettivo di 

ottenere un adeguato livello di economicità, efficacia ed efficienza nel processo di 
liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione dei 
manifesti;   



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

� l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di liquidazione, di accertamento e di 
riscossione, volontaria e coattiva, dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), dei diritti sulle 
pubbliche affissioni (DPA), compresa la materiale affissione dei manifesti, nel territorio 
comunale;   

� la durata della concessione è di tre anni a decorrere dal primo gennaio 2020 (o dalla data 
successiva che sarà possibile stabilire tempestivamente a conclusione delle procedure di 
gara);    

� le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto facenti 
parte dei documenti di gara;   

� la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, con affidamento in 
concessione e con selezione delle proposte, con il criterio del minor prezzo (da intendersi 
come maggior rialzo percentuale sul canone a base di gara) in quanto trattasi di servizio 
caratterizzato da elevata ripetitività, senza esclusione del concessionario uscente in caso di 
presentazione della domanda di partecipazione;   

� il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 20, comma 1 e 
2, del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), sottoscritto con 
firma digitale.   

 
 
Dato atto che il servizio di cui all’oggetto sarà a titolo oneroso e che tale servizio rientra tra quelli 

di cui al codice CPV 79940000-5 – servizi di organismi di riscossione 
 
Atteso che non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo al 

responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute comunicazioni di astensione da 
parte del personale addetto al procedimento;   

 
Visti:  

• il  d.lgs. 50/2016; 
• gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;   
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;   

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;   

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;   
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 
Dato atto, altresì, che la verifica procedurale è stata effettuata dal sottoscritto Responsabile di 

Settore e che il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 
TUEL è assicurato mediante la sottoscrizione del presente atto;  

 
  

DETERMINA  
  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

  
1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e che:   

   
� Il fine che si intende perseguire con l’affidamento in concessione del servizio, è l’obiettivo 

di ottenere un adeguato livello di economicità, efficacia ed efficienza nel processo di 
liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione 
dei manifesti.   

� L’oggetto del contratto è la concessione del servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione, volontaria e coattiva, dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), dei diritti 
sulle pubbliche affissioni (DPA), compresa la materiale affissione dei manifesti nel territorio 
comunale;   

� La durata della concessione è di tre anni a decorrere dal 01/01/2020.   
� Il valore presunto, meramente indicativo, della concessione in oggetto è stimato in € 

11.000,00 annuali corrispondenti ad un importo complessivo di Euro 38.500,00 (importo 
totale presunto del ricavo) per il periodo di tre anni oltre eventuale proroga di sei mesi 
per nuova procedura di gara;   

� Dall’analisi effettuata non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non è stato 
redatto il Duvri e non sussistono oneri per la sicurezza.   

� Le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto facenti 
parte dei documenti di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale.   

� La modalità di scelta del contraente è quella aperta, attraverso la piattaforma telematica 
SATER, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.., con affidamento in 
concessione e con selezione delle proposte con il criterio minor prezzo (da intendersi come 
maggior rialzo percentuale sul canone a base di gara).   

� Le ditte dovranno presentare la documentazione richiesta, attraverso la piattaforma del 
sistema SATER entro il termine perentorio delle ORE 10:00 del giorno 11/10/2019.   

� Il procedimento di gara si svolgerà secondo le prescrizioni tecniche imposte dal sistema 
di acquisto del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con le varie fasi che si 
susseguiranno dall’apertura della gara, all’acquisizione dei documenti amministrativi, 
all’ammissione dei concorrenti, alla valutazione delle offerte e alla predisposizione della 
graduatoria di merito.   

   
2. DI APPROVARE la documentazione di gara allegata a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e consistente in:   
a. Allegato 1: Bando e disciplinare di gara   
b. Allegato 2: Lettera di invito 
c. Allegato 3: Richiesta di partecipazione (Modulo di domanda) 
d. Allegato 4: Modulo di offerta economica   
e. Allegato 5: Dichiarazioni come da protocollo Ente – Prefettura di Parma parte A e 

parte B 
f. Allegato 6: Modello F23 per versamento bolli 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

3. Di approvare altresì lo schema DGUE così come configurato sulla piattaforma SATER 

4. Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo;   

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza 
Amministrativa ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

6. Di dare atto la presente procedura è stata attivata acquisendo dalla Autorità il n. CIG 
ZB1296E623, che viene riportato nella lettera invito a gara, allegata alla presente 
determinazione;  

 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il responsabile del servizio finanziario dott.ssa Cinzia Dallatomasina.  

 

 

         

 

 

 

       Il responsabile del servizio finanziario 

       Dott.ssa Cinzia Dallatomasina 

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Allegato 1 

 

BANDO E DISCIPLINARE DI GARA   

PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, DI 
ACCERTAEMNTO E RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELL’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (ICP), DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
(DPA), IVI COMPRESO LO SVOLGIMENTO DI MATERIALE AFFISSIONE DI MANIFESTI 

PERIODO 01/01/2020 – 31/12/2022 

CODICE CIG ZB1296E623 

   

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
   

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI, VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ 14 – 43040 VARANO DE’ 
MELEGARI – (PR)   
Contatto: Cinzia Dallatomasina   
Telefono +39 0525 550554 – +39 0525 550558  
Posta elettronica:   protocollo@postacert.comune.varano-demelegari.pr.it 

            ragio2@comune.varano-demelegari.pr.it 

Indirizzo Internet: www.comune.varano-demelegari.pr.it 

   

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 
1) DESCRIZIONE   

A) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice   
Affidamento in concessione del servizio di liquidazione, di accertamento e di riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio 
di materiale affissione dei manifesti per il periodo 01/01/2020- 31/12/2022, Determinazione del 
responsabile del settore servizi finanziari di approvazione delle modalità di gara n.  105 del 
30/08/2019. 

   
B) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi   

− luogo delle prestazioni: territorio del Comune di Varano de’ Melegari 

- oggetto, descrizione delle prestazioni e normative di riferimento:   
gestire il servizio di liquidazione, di accertamento e di riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di 
materiale affissione dei manifesti mediante affidamento in concessione.   

Il servizio dovrà essere svolto secondo le modalità contenute nel presente bando   

.   

Nomenclatura: CPV 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione.   
Divisione in lotti: NO   
Possibilità di presentare offerta per parte dei servizi di cui al presente bando: non 
ammessa. 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

 

Per l’appalto in oggetto non ci sono rischi da interferenze e pertanto non è stato disposto il DUVRI 
e non sussistono oneri per la sicurezza.   

   
La procedura di gara è assoggettata al D.lgs n. 50/2016 L’affidamento del servizio avverrà 
mediante procedura telematica tramite piattaforma SATER.    

   

Criterio di aggiudicazione: il criterio per la valutazione delle offerte sarà quello del minor prezzo 
(da intendersi come maggior rialzo percentuale sul canone a base di gara), ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D. Lgs.50/2016.   

   

2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL'APPALTO   
Valore complessivo stimato della concessione per i tre anni Euro 38.500,00 (compresi 
eventuali sei mesi di proroga)   
Ai sensi degli art. 35 e 167 del Decreto Legislativo 50/2016 il valore dell’appalto in oggetto, 
determinato ai fini dell’iscrizione SIMOG, ammonta presuntivamente ad € 38.500,00, calcolato 
tenendo conto di tutte le prestazioni presumibilmente necessarie nel periodo di durata del rapporto. 
Lo stesso valore sarà utilizzato per il calcolo dei diritti di segreteria del contratto.  
Il servizio in concessione viene compensato a canone fisso da parte del Concessionario al Comune 
e la base d’asta al rialzo per ciascun anno della concessione è di euro 28.000,00. 
Ai fini di completezza di informazione si riportano dati di riscossione del biennio 2017/2018 
 

Anno Imposta comunale sulla 
pubblicità 

Diritti 
pubbliche 
affissioni 

Totale 

 Permanente Temporanea   

2017 34.800,00 252,00 1.200,00 36.252,00  

2018 40.500,00 19,00 1.600,00 42.119,00  

Media 
annua 

   39.185,50 

  

Il valore del contratto è quindi definito come differenza tra le riscossioni e il canone da riversare al 
comune a base d’asta. 
 
Subappalto: non ammesso, ad eccezione dell’attività di stampa e postalizzazione, attacchinaggio, 
manutenzione e sostituzione degli impianti. 

   

3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE   
Periodo: tre anni dal 01.01.2020 al 31.12.2022. 

Il concessionario ha l’obbligo di continuare il servizio, dopo la scadenza del contratto, su richiesta 
dell’ente e nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario.    



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

 

SEZIONE III: CONDIZIONI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
   

Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

Requisiti generali:  

Assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del d.lgs.  50/2016. 

Non è ammessa la partecipazione alla gara a soggetti: 

-  in capo ai quali sussistano i divieti di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011; 

- In capo ai quali sussistano le condizioni previste dall’art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 o 

che siano incorsi in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministratore, ai sensi della 

normativa vigente. 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, i requisiti di cui ai precedenti punti dovranno 
essere posseduti da ciascun partecipante al Raggruppamento.  

 

Requisiti speciali:   

   

a) requisiti di idoneità professionale:   
i. iscrizione al registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA con l’indicazione di 

numero, data di iscrizione, sede legale, forma giuridica, tipo di attività, titolari, 
soci, amministratori muniti di rappresentanza e direttori tecnici. Per i soggetti 
appartenenti ad altri stati dell’UE nel registro professionale o commerciale dello 
Stato di appartenenza secondo quanto specificato dall’allegato XVI al Codice degli 
Appalti, nel settore di attività che consente l’assunzione della concessione;  

ii. Iscrizione da almeno due anni, all’Albo dei soggetti abilitati a svolgere l'attività di 
accertamento, e riscossione tributaria, di cui all'art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e 
disporre del capitale sociale interamente versato secondo la misura minima 
prevista dall'art. 3 bis, comma 1, D.L. n. 40/2010 inserito dalla legge di 
conversione 73/2010.  

b) requisiti di capacità economico finanziaria: 
i. Aver realizzato nel triennio 2016/2018 un fatturato globale medio non inferiore a 

euro 77.000,00 (settantasettemila/00) annui, a dimostrazione dell’andamento 
produttivo dell’impresa; 

ii. il possesso di capacità economico – finanziaria adeguata all’importo della 
concessione, che dovrà essere attestata da almeno due Istituti di Credito che 
possano garantire l’affidabilità del candidato; 

iii. Non aver registrato bilanci in passivo negli ultimi tre anni, dato desumibile dai 
conti economici di bilancio.  
  

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, i requisiti di cui ai precedenti punti ii) e iii) 
dovranno essere posseduti da tutti i soggetti facenti parte del Raggruppamento.  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

 
c) requisiti tecnico-professionali:   

i. Aver eseguito nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando inerente 
la presente gara (2016/2017/2018) servizi identici a quelli oggetto della presente 
concessione in almeno cinque comuni di fascia ISTAT di popolazione pari o 
superiore a quella del Comune di Varano de’ Melegari.  

ii. Assenza di formali contestazione per inadempienza che abbiano comportato la 
risoluzione contrattuale da parte dell’Ente affidatario nel triennio 2016/2018. Tale 
requisito dovrà essere dimostrato dalle attestazioni di regolare svolgimento del 
servizio rilasciate da almeno cinque Enti concedenti, ivi compresa l’attestazione 
di regolare pagamento delle somme di competenza del Comune alle prescritte 
scadenze contrattuali. 
    

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, i requisiti di cui ai precedenti commi, dovranno 
essere posseduti da ciascun partecipante al Raggruppamento.   

 
Si precisa che non è ammesso avvalimento in ordine al requisito dell’iscrizione all’Albo dei soggetti 
abilitati ad effettuare attività di liquidazione, di accertamento e riscossione dei tributi e di altre 
entrate delle province e dei comuni, trattandosi di qualificazione di natura soggettiva e 
intrinsecamente inerente l’attività di accertamento e riscossione dei tributi locali. 

In caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento è necessario:  

- allegare una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte 
di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 80, nonché il possesso dei requisiti tecnici e 
delle risorse oggetto di avvalimento;  
  

- presentare una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si 
obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione, per tutta la 
durata della concessione, le risorse necessarie di cui il concorrente è carente. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'articolo 80, comma 12, nei confronti dei 
sottoscrittori, la stazione appaltante esclude l’impresa ed escute la garanzia;  

 

- allegare, altresì, in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria 
si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse 
necessarie per tutta la durata dell'appalto.  
 

 

Garanzie   
Cauzione provvisoria da costituire ai sensi dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
a garanzia della serietà e dell'affidabilità dell'offerta, per un importo pari € 770,00, corrispondente 
al 2% del valore presunto del servizio assegnato in concessione. Detta cauzione, intestata a Comune 
di Varano de’ Melegari, deve essere costituita, a scelta dell'offerente, da:   

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

a) Contanti o con bonifico bancario con versamento presso la tesoreria comunale – intesa San 
Paolo –  iban: IT 75 P 03069 66023 000000004254 corredata da una dichiarazione di un 
istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui al comma 8 dell'art. 93 del Codice, 
contenente l'impegno verso il concorrente a rilasciare, qualora l'offerente risultasse 
aggiudicatario, garanzia fideiussoria relativa alla cauzione definitiva in favore della stazione 
appaltante di cui agli artt. 103 del Codice.   

b) fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell'albo di cui 
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 385 del 1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte 
di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 
febbraio 1998, n. 58, recante:   

1. l'indicazione del soggetto garantito;   
2. la sottoscrizione del garante;   
3. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;   
4. la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile;   
5. l'immediata operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta 

dell'Ente appaltante;   
6. l'impegno, ai sensi dell'articolo 93, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

a rilasciare la garanzia definitiva (garanzia fideiussoria per l'esecuzione del 
contratto) qualora l'offerente risultasse aggiudicatario;   

7. la validità per almeno centottanta giorni dal termine di scadenza per la 
presentazione dell’offerta;   

L'importo della garanzia provvisoria è ridotto per gli offerenti in possesso della certificazione del 
sistema di qualità e delle altre registrazioni e/o certificazioni di cui al comma 7 dell'art.93 del D. Lgs 
n. 50/2016. Per fruire di tali benefici, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso 
del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.   

La garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per causa imputabile 
all’aggiudicatario. 

La garanzia verrà svincolata o restituita all’aggiudicatario all’atto della stipula del contratto di 
concessione e previa presentazione della cauzione definitiva. Ai concorrenti non aggiudicatari la 
cauzione provvisoria sarà restituita entro 30 gg. dall’aggiudicazione definitiva avente piena efficacia. 

   
Cauzione definitiva: Ai fini della stipula del Contratto, l’aggiudicatario dovrà prestare, ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, una garanzia fideiussoria pari al 10% (dieci per cento) 
dell’importo contrattuale del Contratto medesimo, con le modalità di cui all’art. 103 commi 2 e 3 del 
D. Lgs. 50/2016. La garanzia è presentata in originale al Comune prima della formale sottoscrizione 
del contratto. 

La garanzia definitiva deve essere costituita, a scelta dell'offerente, da:   

  

a) Contanti o con bonifico bancario con versamento presso la tesoreria comunale – intesa San 
Paolo –  iban: IT 75 P 03069 66023 000000004254. 

b) fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell'albo di cui 
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 385 del 1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 
febbraio 1998, n. 58, recante:   

1. l'indicazione del soggetto garantito;   
2. la sottoscrizione del garante;   
3. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;   
4. la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile;   
5. l'immediata operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta 

dell'Ente     appaltante; in tal caso la reintegrazione della cauzione stessa dovrà 
avvenire, pena la decadenza dell’affidamento entro 15 (quindici) giorni dalla 
richiesta del Comune; 

 

Il Comune avrà diritto di rivalersi sulla cauzione in caso di mancato versamento delle somme dovute 
dal Concessionario, nonché in caso di mancato adempimento degli oneri ed obblighi, in particolare 
patrimoniali, derivanti dall’affidamento dei servizi del presente capitolato. Il Comune è autorizzato a 
rivalersi sulla cauzione anche nel caso di mancata restituzione delle banche dati su supporto 
magnetico o cartaceo alle date previste. La reintegrazione della cauzione stessa dovrà avvenire, 
pena la decadenza dell’affidamento entro 15 (quindici) giorni dalla richiesta del Comune. 

La cauzione viene restituita o svincolata al termine dell’affidamento, solo successivamente alla 
consegna di tutto il materiale a disposizione del Concessionario, nonché all’accertamento 
dell’inesistenza di pendenze economiche e dell’avvenuto rispetto di tutte le clausole e di tutti gli 
obblighi inerenti la concessione, e alla riconsegna degli impianti. 

 

In caso di aggiudicazione con rialzo d’asta superiore al 10 per cento, l’importo della garanzia 
fideiussoria è aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove 
il rialzo sia superiore al 20 per cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di rialzo 
superiore al 20 per cento.   

L'importo della garanzia è ridotto per gli offerenti in possesso della certificazione del sistema di 
qualità e delle altre registrazioni e/o certificazioni di cui al comma 7 dell'art.93 del D.lgs n. 50/2016. 
Per fruire di tali benefici, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, 
e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.   

   

Assicurazione: Per tutte le attività di cui al presente capitolato e comunque connesse alla 
conduzione del servizio il concessionario, anteriormente alla stipula del contratto, dovrà presentare 
copia di polizza assicurativa, stipulata con primaria compagnia assicuratrice, totalmente esente da 
franchigia e di durata corrispondente a quella del servizio, per la responsabilità civile per danni e per 
i rischi che possano derivare dall’esecuzione dello stesso, a terzi o a prestatori di lavoro con un 
massimale non inferiore a € 1.500.000,00 per ogni sinistro. 

Il concessionario, essendo responsabile di qualsiasi danno, incidente e/o inconveniente causato in 
connessione alla conduzione dell’appalto, manleva comunque il Comune di Varano de’ Melegari da 
ogni responsabilità diretta e/o indiretta sia civile, sia penale, sia amministrativa. 

   

MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI   
  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale avverrà, ai sensi e per gli effetti 
del D.lgs. n. 50/2016.   

     

SEZIONE IV: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 
   
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE   
   

Il servizio sarà aggiudicato al soggetto che proporrà il massimo rialzo sul canone fisso annuale posto 
a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs.50/2016.   

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente e sia presentata da soggetto in possesso dei prescritti requisiti di 
partecipazione.  

Si specifica, altresì, che verrà considerata ammissibile la presentazione dell’offerta anche da parte 
del gestore concessionario uscente, in relazione al grado di soddisfazione maturato durante l’attuale 
rapporto contrattuale.  

È facoltà della stazione appaltante di non procedere all'aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto di concessione.   

Sono ammesse offerte uguali alla base d’asta.  

In caso di pari-merito fra una o più offerte, si terrà in giusta considerazione il numero di servizi 
analoghi svolti con piena soddisfazione nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando.  

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE    
   
L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura telematica tramite piattaforma SATER, 
procedura negoziata mediante pubblicazione sul sito web dell’amministrazione Comunale, in 
“Amministrazione Trasparente”, nella sezione bandi di gara e contratti per 30 giorni. 
   

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO   
   
MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE E DELLE OFFERTE:   
Per partecipare alla gara ciascun concorrente dovrà presentare un’offerta tramite piattaforma SATER 
della Regione Emilia Romagna.  
 
la “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, dovrà contenere:   

a) domanda di partecipazione alla gara firmata digitalmente dal legale rappresentante.   
b) compilazione del DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO firmato digitalmente dal legale 

rappresentante (come definito su piattaforma SATER). 
c) dichiarazioni sostitutive previste per la partecipazione alla presente procedura firmate 

digitalmente dal legale rappresentante.   
d) Cauzione provvisoria come indicato nel presente bando.   
e) Copia del modello F23 a dimostrazione del versamento dell’importo dei bolli. 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

f) Capitolato d’oneri, sottoscritto digitalmente, dal legale rappresentante o da soggetto munito 
di idonei poteri. 

 

In caso di procura i documenti possono essere sottoscritti digitalmente dal procuratore, in tal caso 
va allegata anche la relativa procura. 

   

L’“OFFERTA ECONOMICA”, dovrà contenere la dichiarazione redatta in lingua italiana e in conformità 
all’allegato modello (scheda offerta economica).   
Nel caso di discordanza tra importo espresso in cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione 
quello espresso in lettere.   
L’offerta deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della ditta. In caso di 
procura i documenti possono essere sottoscritti digitalmente dal procuratore, in tal caso allegare 
copia della procura. 
 
In caso di associazione temporanee non ancora costituite tutti i documenti dovranno essere 
sottoscritti dai legali rappresentanti di tutte le imprese da associare e dovranno essere 
accompagnate dal DGUE firmato digitalmente, pena esclusione dalla gara. 
 

Termine per il ricevimento delle offerte: ore  10:00 DEL 11/10/2019   
   

L’offerta è vincolante ed irrevocabile, per il concorrente, per un periodo di 180 (centottanta) giorni 
dalla scadenza del termine per la sua presentazione.   
     

PROCEDURE DI RICORSO   
Il foro competente è quello di Parma   
    

CONTRATTO   
Il contratto sarà stipulato, in data che sarà stabilita in conformità alla normativa vigente e comunicata 
dall’ente dopo l’aggiudicazione, in forma pubblica amministrativa.  Tutte le spese contrattuali sono 
a carico dell’aggiudicatario.   
L’Amministrazione procederà alla consegna del servizio alla data di inizio prevista per l’affidamento 
(01/01/2020 o data successiva che sarà possibile stabilire tempestivamente a conclusione delle 
procedure di gara) anche nelle more della stipulazione del contratto e l’aggiudicatario sarà tenuto a 
darvi esecuzione.   
   

   

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI   

L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.   
   

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   
  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Ai sensi del D.Lgs. del 30/06/2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e 
successive modifiche ed integrazioni, si precisa che la raccolta dei dati personali ha la finalità di 
consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti per la partecipazione alla procedura per 
l’affidamento dell’appalto di servizi in oggetto. L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà 
motivo di esclusione dalla gara.   
I dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza; saranno registrati, organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei.   
Agli interessati sono riconosciuti i diritti indicati nel Titolo II del D.Lgs. 196/2003.   
La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di quanto previsto 
da norme di legge e di regolamento. Il titolare del trattamento è il Comune di Varano de’ Melegari.  
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 l’aggiudicatario è designato quale Responsabile del trattamento dei 
dati personali, non esclusi quelli sensibili e/o giudiziari, che saranno raccolti in relazione 
all’espletamento delle attività inerenti il presente appalto di servizi e si obbliga a trattare i dati 
esclusivamente al fine dell’esecuzione dello stesso.   
Il Responsabile, così designato, procederà al trattamento dei dati afferenti il servizio appaltato 
attenendosi ai principi generali e alle norme puntuali contenuti nel D.Lgs. n. 196/2003, nonché alle 
istruzioni meglio specificate nel capitolato normativo.   
   

CONSULTAZIONE   
Tutti gli atti di gara possono essere reperiti sul sito internet del Comune e presso l’ufficio tributi del 
Comune stesso.   
Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio informatico del Comune, pubblicato sul sito 
internet ove saranno visionabili e scaricabili altresì il capitolato d’oneri, lo schema di domanda e di 
offerta   
   

  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:   

▪ Cinzia Dallatomasina  
   

 Il Responsabile del Servizio finanziario  

     Cinzia Dallatomasina  

  

 

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Allegato 2 
 
LETTERA DI INVITO  
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELL’IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (ICP) E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
(DPA), IVI COMPRESO LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI MATERIALE AFFISSIONE 
DEI MANIFESTI PERIODO 01/01/2020 – 31/12/2022   

CODICE CIG ZB1296E623 

  
La scrivente Amministrazione Comunale intende procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, 
all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale 
sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni come da determinazione a contrarre n. 105 del 
30/08/2019 e, pertanto,   

  
I N V I T A 

  
codesta spettabile Ditta, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a partecipare alla procedura in 
oggetto presentando apposita offerta, intendendosi con l’avvenuta partecipazione, pienamente 
riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dalla 
presente lettera di invito.   

  
1. STAZIONE APPALTANTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Denominazione: Comune di Varano de’ Melegari 
Indirizzo: Via Martiri della Libertà, 14  

Telefono: 0525/ 550500 Fax: 0525/550502   

Profilo del committente: Ente Locale  

PEC: protocollo@postacert.comune.varano-demelegari.pr.it  
  
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Economico Finanziario ed 
Entrate D.ssa Cinzia Dallatomasina, reperibile, per informazioni e chiarimenti relativi al presente 
invito, ai seguenti recapiti, Tel. 0525 550554 – Fax 0525-550502, – E-mail: 
ragioneria2@comune.varanodemelegari.pr.it  

  
2. OGGETTO DELLA GARA  

Affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva, 
dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni, compresa la materiale 
affissione dei manifesti.  

Codice C.I.G. ZB1296E623 - Codice CPV: 79940000-5  

  
3. DURATA DELLA CONCESSIONE  

La concessione avrà durata di anni tre, naturali successivi e continui, decorrenti dal 01/01/2020.  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Qualora alla scadenza non siano state completate le formalità relative al nuovo appalto, il 
concessionario dovrà garantire il servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni, su richiesta 
dell’Amministrazione appaltante, per un periodo massimo di mesi sei.  
  

4.  LUOGO DI ESECUZIONE  
Il servizio deve essere svolto nell’ambito del territorio del Comune di Varano de’ Melegari. 

  

5. MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  
Il servizio dovrà essere effettuato secondo le modalità e le condizioni indicate nel Capitolato speciale 
d’oneri, nel rispetto dal “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni”, nonché della normativa di riferimento. 
L’aggiudicatario sarà anche vincolato al contenuto della propria offerta.  

  
6. PROCEDURA DI GARA  

Concessione di servizio regolata dalla Parte III del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con procedura 
negoziata, previo pubblicazione del bando, con il criterio del minor prezzo (da intendersi come 
maggior rialzo percentuale sul canone a base di gara) ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016.  

  
7. CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO E IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DELLA 

CONCESSIONE  
Il Concessionario per lo svolgimento del servizio corrisponderà al Comune un canone annuo, netto 
fisso.  

Il canone annuo netto a base d’ asta è stabilito in euro 28.000,00 annui (ventottomila/00).   

La differenza tra il gettito lordo conseguito, a qualsiasi titolo, per Imposta sulla pubblicità e diritti 
sulle pubbliche affissioni e il canone fisso, costituirà il corrispettivo attraverso il quale il 
Concessionario risulterà remunerato del servizio prestato, accollandosi tutte le spese di gestione, 
senza ulteriori oneri a carico del Comune.  

Ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. 50/2016, il valore della presente concessione, per tutta la durata 
contrattuale, è stimato in euro 38.500,00 (comprensivi dei sei mesi di eventuale proroga tecnica). 
Tale valore è stato determinato partendo dal valore medio degli incassi realizzati, a qualsiasi titolo, 
per imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni nel biennio 2017/2018, al netto di 
quanto riversato al Comune a titolo di canone annuo a base d’asta, moltiplicato per la durata della 
concessione:  

  
Anno  Imposta Comunale sulla Pubblicità  Diritti pubbliche 

affissioni  
Totale  

  Permanente  Temporanea      
2017  34.800,00 252,00 1.200,00 36.252,00 
2018  40.500,00 19,00 1.600,00 42.119,00 
  
Gettito annuo medio biennio 2017 - 2018  

   
      38.185,50 
 

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Importo degli oneri della sicurezza da rischi di interferenza: Euro 0,00.  

Ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 si specifica che il servizio posto a gara non 
presenta interferenze con le attività svolte dal personale dell’Amministrazione Comunale, né con il 
personale di imprese diverse eventualmente operanti per conto dell’Amministrazione medesima con 
contratti differenti, fatta eccezione per le prestazioni di pubbliche affissioni che comportano rischi 
tipici della lavorazione e che non comportano oneri della sicurezza connessi. L’Ente Appaltante non 
ha, pertanto, provveduto alla redazione del DUVRI.  

  
8. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara tutti i soggetti di cui all’art. 45, commi 
1 e 2, del D. Lgs. 50/2016.  

Nelle ipotesi di legge si applicano le disposizioni contenute agli articoli 47 e 48 del D. Lgs. 50/2016. 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora partecipino 
alla gara medesima in raggruppamento/consorzio ordinario/rete di impresa equiparata ad RTI o 
Consorzio ordinario.  

I consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c) sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per 
quali consorziati il consorzio concorre.  

In entrambe le ipotesi, ai consorziati per i quali il consorzio concorre, è fatto divieto di partecipare, 
in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 
consorzio che il consorziato con applicazione dell’art. 353 c.p.  

E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione del raggruppamento o consorzio rispetto a 
quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta, fatto salvo quanto disposto all’art. 48, 
commi 18 e 19 del D. Lgs. 50/2016.  

E’ vietata l’associazione in partecipazione.  

Non possono partecipare, altresì, i concorrenti che si trovino fra di loro in una situazione di controllo 
di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte siano imputabili a un unico centro decisionale.   

  
9. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

  
1. Requisiti generali 
 

Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

Non è ammessa la partecipazione alla gara a soggetti: 

i. In capo ai quali sussistano i divieti di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 
ii. In capo ai quali sussistano le condizioni previste dall’art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 o 

che siano incorsi in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della 
normativa vigente. 

 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, i requisiti di cui ai precedenti punti dovranno 
essere posseduti da ciascun partecipante al Raggruppamento.  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

2.  Requisiti speciali  
 

i. Requisiti di idoneità professionale (Art. 83, comma 1 - lett. a), D. Lgs 50/2016)  
ii. iscrizione al registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA con l’indicazione di numero, data di 

iscrizione, sede legale, forma giuridica, tipo di attività, titolari, soci, amministratori muniti di 
rappresentanza e direttori tecnici. Per i soggetti appartenenti ad altri stati dell’UE nel registro 
professionale o commerciale dello Stato di appartenenza secondo quanto specificato 
dall’allegato XVI al Codice degli Appalti, nel settore di attività che consente l’assunzione della 
concessione;  

iii. Iscrizione da almeno due anni, all’Albo dei soggetti abilitati a svolgere l'attività di 
accertamento, e riscossione tributaria, di cui all'art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e disporre del 
capitale sociale interamente versato secondo la misura minima prevista dall'art. 3 bis, comma 
1, D.L. n. 40/2010 inserito dalla legge di conversione 73/2010.  

 
Requisiti di capacità economica e finanziaria (Art. 83, comma 1 lett. b) D.Lgs 50/2016)  

 
i. Aver realizzato nel triennio 2016/2018 un fatturato globale medio non inferiore a euro 

77.000,00 (settantasettemila/00) annui, a dimostrazione dell’andamento produttivo 
dell’impresa; 

ii. il possesso di capacità economico – finanziaria adeguata all’importo della concessione, che 
dovrà essere attestata da almeno due Istituti di Credito che possano garantire l’affidabilità 
del candidato; 

iii. Non aver registrato bilanci in passivo negli ultimi tre anni, dato desumibile dai conti economici 
di bilancio.  

  
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, i requisiti di cui ai precedenti punti ii) e iii), 
dovranno essere posseduti da tutti i soggetti facenti parte del Raggruppamento.  

 

c. Requisiti tecnico – professionali (Art. 83, comma 1, lett. c) D. Lgs. 50/2016)  

 
i. Aver eseguito nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando inerente la 

presente gara (2016/2017/2018) servizi identici a quelli oggetto della presente 
concessione in almeno cinque comuni di fascia ISTAT di popolazione pario o superiore a 
quella del Comune di Varano de’ Melegari.  

ii. Assenza di formali contestazione per inadempienza che abbiano comportato la 
risoluzione contrattuale da parte dell’Ente affidatario nel triennio 2016/2018. Tale 
requisito dovrà essere dimostrato dalle attestazioni di regolare svolgimento del servizio 
rilasciate da almeno cinque Enti concedenti, ivi compresa l’attestazione di regolare 
pagamento delle somme di competenza del Comune alle prescritte scadenze contrattuali. 

    
In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, il requisito di cui al precedente punto a), 
dovrà essere posseduto da ciascun partecipante al Raggruppamento.   

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

10. AVVALIMENTO  
  
L’avvalimento è consentito conformemente alla disciplina di cui all’art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Si precisa che non è ammesso avvalimento in ordine al requisito dell’iscrizione all’Albo dei soggetti 
abilitati ad effettuare attività di liquidazione, di accertamento e riscossione dei tributi e di altre 
entrate delle province e dei comuni, trattandosi di qualificazione di natura soggettiva e 
intrinsecamente inerente l’attività di accertamento e riscossione dei tributi locali. 

 
In caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento è necessario:  

- allegare una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte 
di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 80, nonché il possesso dei requisiti tecnici e 
delle risorse oggetto di avvalimento;  
  
- presentare una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si 
obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione, per tutta la 
durata della concessione, le risorse necessarie di cui il concorrente è carente. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'articolo 80, comma 12, nei confronti dei 
sottoscrittori, la stazione appaltante esclude l’impresa ed escute la garanzia;  

 

- allegare, altresì, in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria 
si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse 
necessarie per tutta la durata dell'appalto.  
 

A pena di esclusione dei partecipanti:  

� Non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un partecipante;  
� Non è consentito che partecipino alla concessione sia l’impresa ausiliaria sia il soggetto 

partecipante che si avvale dei requisiti salvo il caso in cui appartengano allo stesso 
raggruppamento e, quindi, presentino un’unica offerta.  

 

11. SOPRALLUOGO 
 

Per partecipare alla gara, l’impresa interessata deve effettuare sopralluogo del territorio e 
prendere visione degli impianti.  

Il sopralluogo ha la finalità essenziale di contribuire alla puntuale conoscenza da parte dell’impresa 
partecipante delle condizioni del servizio e serve per una ponderata formulazione dell’offerta. 

L’Ente mette a disposizione per la visione l’ultima versione del piano degli impianti, redatto dal 
precedente gestore. Il partecipante dovrà allegare alla domanda di partecipazione alla gara 
attestazione rilasciata dall’ufficio di presa visione del piano degli impianti. 
 

12. GARANZIE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  
 

Cauzione provvisoria da costituire ai sensi dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
a garanzia della serietà e dell'affidabilità dell'offerta, per un importo pari € 770,00, corrispondente 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

al 2% del valore presunto del servizio assegnato in concessione. Detta cauzione, intestata a Comune 
di Varano de’ Melegari, deve essere costituita, a scelta dell'offerente, da:   

a) Contanti o con bonifico bancario con versamento presso la tesoreria comunale – 
intesa San Paolo –  iban: IT 75 P 03069 66023 000000004254 corredata da una dichiarazione 
di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui al comma 8 dell'art. 93 del Codice, 
contenente l'impegno verso il concorrente a rilasciare, qualora l'offerente risultasse 
aggiudicatario, garanzia fideiussoria relativa alla cauzione definitiva in favore della stazione 
appaltante di cui agli artt. 103 del Codice.   
b) fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell'albo di 
cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 385 del 1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte 
di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 
febbraio 1998, n. 58, recante:   

1. l'indicazione del soggetto garantito;   
2. la sottoscrizione del garante;   
3. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;   
4. la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile;   
5. l'immediata operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta 

dell'Ente appaltante;   
6. l'impegno, ai sensi dell'articolo 93, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, a 

rilasciare la garanzia definitiva (garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto) 
qualora l'offerente risultasse aggiudicatario;   

7. la validità per almeno centottanta giorni dal termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta;   

L'importo della garanzia provvisoria è ridotto per gli offerenti in possesso della certificazione del 
sistema di qualità e delle altre registrazioni e/o certificazioni di cui al comma 7 dell'art.93 del D. Lgs 
n. 50/2016. Per fruire di tali benefici, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso 
del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.   

La garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per causa imputabile 
all’aggiudicatario. 

La garanzia verrà svincolata o restituita all’aggiudicatario all’atto della stipula del contratto di 
concessione e previa presentazione della cauzione definitiva. Ai concorrenti non aggiudicatari la 
cauzione provvisoria sarà restituita entro 30 gg. dall’aggiudicazione definitiva avente piena efficacia. 

   
Cauzione definitiva: Ai fini della stipula del Contratto, l’aggiudicatario dovrà prestare, ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, una garanzia fideiussoria pari al 10% (dieci per cento) 
dell’importo contrattuale del Contratto medesimo, con le modalità di cui all’art. 103 commi 2 e 3 del 
D. Lgs. 50/2016. La garanzia è presentata in originale al Comune prima della formale sottoscrizione 
del contratto. 

La garanzia definitiva deve essere costituita, a scelta dell'offerente, da:   

  

a) Contanti o con bonifico bancario con versamento presso la tesoreria comunale – 
intesa San Paolo –  iban: IT 75 P 03069 66023 000000004254. 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

b) fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell'albo di 
cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 385 del 1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte 
di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 
febbraio 1998, n. 58, recante:   

a. l'indicazione del soggetto garantito;   
b. la sottoscrizione del garante;   
c. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;   
d. la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile;   
e. l'immediata operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta 

dell'Ente     appaltante; in tal caso la reintegrazione della cauzione stessa dovrà 
avvenire, pena la decadenza dell’affidamento entro 15 (quindici) giorni dalla richiesta 
del Comune; 

 

Il Comune avrà diritto di rivalersi sulla cauzione in caso di mancato versamento delle somme dovute 
dal Concessionario, nonché in caso di mancato adempimento degli oneri ed obblighi, in particolare 
patrimoniali, derivanti dall’affidamento dei servizi del presente capitolato. Il Comune è autorizzato a 
rivalersi sulla cauzione anche nel caso di mancata restituzione delle banche dati su supporto 
magnetico o cartaceo alle date previste. La reintegrazione della cauzione stessa dovrà avvenire, 
pena la decadenza dell’affidamento entro 15 (quindici) giorni dalla richiesta del Comune. 

La cauzione viene restituita o svincolata al termine dell’affidamento, solo successivamente alla 
consegna di tutto il materiale a disposizione del Concessionario, nonché all’accertamento 
dell’inesistenza di pendenze economiche e dell’avvenuto rispetto di tutte le clausole e di tutti gli 
obblighi inerenti la concessione, e alla riconsegna degli impianti. 

 

In caso di aggiudicazione con rialzo d’asta superiore al 10 per cento, l’importo della garanzia 
fideiussoria è aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove 
il rialzo sia superiore al 20 per cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di rialzo 
superiore al 20 per cento.   

L'importo della garanzia è ridotto per gli offerenti in possesso della certificazione del sistema di 
qualità e delle altre registrazioni e/o certificazioni di cui al comma 7 dell'art.93 del D.lgs n. 50/2016. 
Per fruire di tali benefici, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, 
e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.   

Assicurazione: l’aggiudicatario, anteriormente alla stipula del contratto, dovrà presentare copia di 
polizza assicurativa, stipulata con primaria compagnia assicuratrice, totalmente esente da franchigia 
e di durata corrispondente a quella del servizio, per la responsabilità civile per danni e per i rischi 
che possano derivare dall’esecuzione dello stesso, a terzi o a prestatori di lavoro con un massimale 
non inferiore a € 1.500.000,00 per ogni sinistro. 

Il concessionario, essendo responsabile di qualsiasi danno, incidente e/o inconveniente causato in 
connessione alla conduzione dell’appalto, manleva comunque il Comune di Varano de’ Melegari da 
ogni responsabilità diretta e/o indiretta sia civile, sia penale, sia amministrativa. 

 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

13. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI   
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale avverrà, ai sensi e per gli effetti 
del D.lgs. n. 50/2016.   

  
14. TERMINE DI PRESENTAZIONE, DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE  

Per prendere parte alla gara, gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria 
offerta entro e non oltre il termine perentorio delle   

 ore 10:00 del giorno 11/10/2019, tramite piattaforma SATER 
  
Oltre il termine sopraindicato non sarà valida nessuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva 
di offerta precedente, non si farà luogo a gara di miglioria e non sarà consentita in sede di gara la 
presentazione di altra offerta.  

Le offerte saranno valutate da apposita commissione giudicatrice che sarà successivamente 
nominata, che alle ore 10:00 del giorno 17/10/2019, tramite piattaforma SATER. 

- in seduta pubblica alla verifica dell’ammissibilità e al controllo della documentazione 
amministrativa presentata (Busta 1),  

- in seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, provvedendo quindi 
a stilare la graduatoria definitiva.  

Nel caso in cui le operazioni sopra descritte non potessero concludersi nella giornata del 
17/10/2019, la commissione individuerà una ulteriore data di proseguimento delle stesse dandone 
tempestiva comunicazione agli interessati.   

Al Presidente della commissione di gara è riservata la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara 
nel giorno fissato e di posticiparne la data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti senza 
che gli stessi possano accampare alcuna pretesa a riguardo.  

Tutti i documenti inerenti la presente gara dovranno essere presentati in lingua italiana e gli importi 
espressi in Euro. Per i documenti originali in altre lingue è richiesta la traduzione giurata nelle forme 
di legge.  

  
15. VALIDITÀ DELL’OFFERTA  

L’offerente è vincolato alla propria offerta per il periodo di 180 giorni dalla scadenza della 
presentazione dell’offerta medesima, trascorso tale termine gli offerenti hanno la facoltà di 
svincolarsi dalla propria offerta.  

La predetta facoltà non è esercitabile per il concorrente miglior offerente qualora il suddetto termine 
sia decorso inutilmente per cause non imputabili all’Amministrazione.  

Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata.  

La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nella 
presente lettera di invito e nel capitolato d’oneri, con rinuncia ad ogni eccezione.  

 

16. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E RELATIVA DOCUMENTAZIONE  
Per partecipare alla gara ciascun concorrente dovrà presentare un’offerta tramite piattaforma SATER 
della Regione Emilia Romagna. L’aggiudicazione sarà secondo il criterio del maggior rialzo.   
   
la “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, dovrà contenere:   



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

a) domanda di partecipazione alla gara firmata digitalmente dal legale rappresentante.   
b) compilazione del DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO firmato digitalmente dal legale 

rappresentante. 
c) dichiarazioni sostitutive previste per la partecipazione alla presente procedura firmate 

digitalmente dal legale rappresentante.   
d) Cauzione provvisoria come indicato nel presente bando.   
e) Copia del modello F23 a dimostrazione del versamento dell’importo dei bolli (totale euro 

32.00) 
f) Capitolato d’oneri, sottoscritto digitalmente, dal legale rappresentante o da soggetto munito 

di idonei poteri. 
g) Dichiarazione dell’ufficio di presa visione del piano degli impianti; 
h) Allegato d’intesa (ente-Prefettura) firmato digitalmente dal legale rappresentante o da 

soggetto munito di idonei poteri. 
 

In caso di procura i documenti possono essere sottoscritti digitalmente dal procuratore, in tal caso 
va allegata anche la relativa procura. 
L’“OFFERTA ECONOMICA”, dovrà contenere la dichiarazione redatta in lingua italiana e in conformità 
all’allegato modello (scheda offerta economica).   
Nel caso di discordanza tra importo espresso in cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione 
quello espresso in lettere.   
L’offerta deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della ditta. In caso di 
procura i documenti possono essere sottoscritti digitalmente dal procuratore, in tal caso allegare 
copia della procura. 
 
In caso di associazione temporanee non ancora costituite tutti i documenti dovranno essere 
sottoscritti dai legali rappresentanti di tutte le imprese da associare e dovranno essere 
accompagnate dal DGUE. 

17. OFFERTA ECONOMICA  
  
 Il concorrente dovrà riportare il rialzo percentuale rispetto al canone annuo netto fisso a favore del 
Comune, previsto a base di gara (euro 28.000,00) che il concorrente intende offrire per 
l’espletamento del servizio in concessione.  
Nell’indicazione del rialzo percentuale dovranno essere indicate 02 (due) cifre decimali.  

Il Concorrente, nella determinazione del rialzo percentuale, rispetto al canone a base di gara, dovrà 
tenere conto di ogni costo connesso o derivante dalla gestione del servizio.   

Dovrà essere allegata all’offerta economica, quando è necessaria, l’eventuale documentazione 
attestante quanto riportato nella dichiarazione di cui al punto 10/b della richiesta di partecipazione 
così come prevista dalla presente lettera invito (formulazione autonoma dell’offerta). La mancanza 
di tale documentazione, quando necessaria, è causa di esclusione dalla gara.  

L’offerta economica deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, con firma digitale dal legale 
rappresentante della società o da altro soggetto munito di idonei poteri.  

In caso di raggruppamento di imprese, l’offerta dovrà essere sottoscritta dai legali rappresentanti 
di tutte le imprese raggruppate o che costituiranno i raggruppamenti, specificando le quote di 
servizio che verranno assunte da ciascuna impresa.  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Non sono inoltre ammesse:  

- offerte espresse in modo indeterminato o con riferimento a offerta relativa ad altra 
procedura;  

- - offerte condizionate o con riserva.  
La stazione appaltante si riserva di escludere dalla gara quelle offerte che presentino irregolarità 
formali tali da pregiudicare la parità dei concorrenti o la regolarità del procedimento di gara.  

 
18. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

L’aggiudicazione sarà effettuata in favore dell’impresa che avrà offerto il maggior rialzo percentuale 
rispetto al canone a base di gara. 

 
19. VERIFICA DEI REQUISITI 

L’Ente si riserva la facoltà di effettuare controlli al fine di verificare la veridicità delle dichiarazioni 
prodotte in gara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.  

Si riserva, altresì, la facoltà di acquisire direttamente documenti ritenuti necessari per la verifica 
della insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare.  

Il dichiarante è esposto alle conseguenze penali previste dalla normativa vigente in caso di 
contenuto non corrispondente a veridicità ovvero nel caso di omissioni colpose.  

  
20. ESCLUSIONE DALLA GARA 

Costituiscono cause di esclusione quelle elencate dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché 
quelle previste dal Codice delle Leggi Antimafia (D. Lgs. n. 159/2011).  

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, costituiscono irregolarità 
non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto o 
del soggetto responsabile della stessa.  

In ogni caso, costituiscono causa di esclusione la mancata separazione della documentazione 
amministrativa dall’offerta tecnica ovvero l’inserimento di elementi concernenti il prezzo in 
documenti non contenuti nella busta dedicata all’offerta economica; - il difetto di sottoscrizione o 
di altri elementi essenziali.  

  
21. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

1) Le carenze di qualsiasi elemento formale richiesto dalla presente lettera-invito possono 
essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio, con le modalità e nei termini previsti 
dall’articolo 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016.  
2) Le dichiarazioni contenute nella richiesta di partecipazione di cui al punto 15 sono 
considerate indispensabili ed essenziali ai fini della partecipazione alla gara. In caso di mancata o 
incompleta esibizione di una dichiarazione sostitutiva tra quelle che devono essere prodotte dal 
concorrente, si procederà a:  

a. applicare una sanzione di Euro 128,96=: la sanzione è applicata indipendentemente dal 
numero delle mancanze e/o delle incompletezze delle dichiarazioni;  
b. richiedere al concorrente la regolarizzazione della dichiarazione, mediante presentazione 
della stessa o completamento o integrazione delle irregolarità essenziali.  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

3) Il documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione di cui al comma 2, lettera 
a. dovrà essere presentato contestualmente alle integrazioni necessarie per la regolarizzazione della 
dichiarazione di cui al comma 2 lettera b.  
4) Per la presentazione della dichiarazione mancante o per il suo completamento o per 
l’integrazione degli elementi essenziali la stazione appaltante assegna al concorrente interessato un 
termine di cinque giorni. Qualora entro tale termine il concorrente non presenti o completi la 
dichiarazione, sarà escluso dalla gara.  
5) Qualora il concorrente, pur risultando in possesso del requisito oggetto della dichiarazione 
mancante o incompleta, non intenda avvalersi del soccorso istruttorio, lo esplicita con 
comunicazione scritta alla stazione appaltante, che provvede a ritirare la sanzione e ad escluderlo 
dalla gara. 
 

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Allegato 3  
RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(Articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 
 
MITTENTE: 

Spett.le 
COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 
Via Martiri della Liberta’ 14 
43040 VARANO DE’ MELEGARI (PR) 

 
OGGETTO: affidamento in concessione del servizio di liquidazione, di accertamento e di riscossione, 
volontaria e coattiva, dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo 
svolgimento del servizio di materiale affissione dei manifesti periodo 01/01/2020 – 31/12/2022. 
CODICE CIG: ZB1296E623 
 
Il sottoscritto: ______________________ nato a __________________ il____________ 
 
residente: 
Comune di __________________ Prov. ______ Via/Piazza _________________________ 
 
in qualità di: ____________________ dell'Impresa: _______________________________ 
 
con sede in: 
Comune di __________________ Prov. ______ Via/Piazza _________________________ 
 
Tel. _____________________________ Fax __________________________ 
 

chiede di poter partecipare alla procedura aperta in oggetto in qualità di: 
 

o impresa singola  
o consorzio/consorziata 

ovvero 
o capogruppo di una associazione temporanea di imprese 
o mandante di una associazione temporanea di imprese 

 
(crocettare la voce che interessa) 
 
e a tal fine: 
 

DICHIARA 
 
(ATTENZIONE: per una corretta compilazione mettere una croce di conferma delle 
dichiarazioni su ogni lettera che le contiene e cancellare il contenuto delle lettere o le 
parti di queste che non interessano) 
 
1. di essere consapevole del fatto che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti 
falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia; 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

2. di eleggere domicilio per le comunicazioni di cui all’articolo 76 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché per 
ogni altra comunicazione inerente la presente procedura, al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: _______________________________________________; 
3. che l’impresa è in regola con gli obblighi relativi agli adempimenti e al pagamento dei 
contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori; 
4. che l’impresa non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse e che l’Agenzia delle Entrate competente 
per territorio è quella di __________________ (indicare quale); 
5. che dal certificato generale del casellario giudiziale non risulta a suo carico nulla che limiti la sua 
capacità di contrattare con una pubblica amministrazione, né che incida sulla sua affidabilità morale 
e professionale; 
 
(Nei casi in cui il dichiarante ne abbia diretta conoscenza) 
 
Di estendere la predetta dichiarazione per i direttori tecnici, gli altri soci, i procuratori e gli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza, di seguito indicati: 
 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il _______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il _______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il _______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il _______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il _______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
 
(Nel caso in cui il dichiarante non ne abbia diretta conoscenza sono necessarie singole 
dichiarazioni sottoscritte da ciascun interessato e corredate dalla fotocopia di un 
documento d’identità di ogni sottoscrittore) 
 
6. che l’impresa e i suoi rappresentanti non rientrano in nessuna delle cause di esclusione di cui 
all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché in quelle previste dal Codice delle Leggi Antimafia (D. 
Lgs. n. 159/2011); 
 
(Le dichiarazioni inerenti l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 
del D. Lgs. n. 50/2016, relative ai soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la 
data di pubblicazione della lettera invito, potranno essere rese anche dal legale 
rappresentante del candidato o da soggetto munito di idonei poteri. 
Qualora nei confronti di tali soggetti siano stati adottati i provvedimenti di cui alla norma 
citata, il candidato dovrà dimostrare di aver adottato atti o misure di completa 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata). 
 
7. che il Tribunale competente per l’effettuazione delle relative verifiche ha sede in 
_________________. Se conosciuti indicare indirizzo _____________________ e fax n. 
_________________; 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

8. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (articolo 17 della 
Legge n. 68/1999). 
 
ovvero 
 
di non essere nelle condizioni di assoggettabilità alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili, ai sensi dell’articolo 17 della Legge n. 68/1999; 
 
(cancellare la voce che non interessa) 
 
i suddetti fatti, stati o qualità sono verificabili dall’amministrazione aggiudicatrice presso la 
Provincia di ______________ Ufficio ____________ n. fax __________. 
 
9. le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali, ai sensi dell’articolo 2359 
del codice civile, si trova in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato: 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
ovvero 
 
dichiara di non trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato nei 
confronti di altre imprese; 
 
(cancellare la voce che non interessa); 
 
10. che nella gara di cui trattasi non partecipano altre imprese che siano tra loro collegate o 
reciprocamente controllate o che siano comunque riconducibili all’impresa di cui egli è il legale 
rappresentante, né mediante reciproco intreccio di cariche sociali e/o tecniche, né mediante intrecci 
diretti o indiretti di composizioni societarie reciproche (azioni, quote ecc.) né mediante sedi in 
comune 
 
ovvero 
 
che nella gara di cui trattasi partecipano le imprese in situazione di controllo ex art. 2359 
del codice civile di seguito indicate, ma che l’offerta è stata formulata autonomamente, come risulta 
dalla documentazione allegata all’offerta economica: 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
 
ovvero 
 
di non essere a conoscenza che nella gara di cui trattasi partecipano altre imprese che si 
trovano, rispetto a questa ditta, in situazioni di controllo ex art. 2359 del codice civile e che l’offerta 
è stata formulata autonomamente; 
 
PER I CONSORZI (cancellare le voci che non interessano) 
11. che lo scrivente consorzio concorre alla gara per i seguenti consorziati (indica denominazione, 
ragione sociale, sede e partita IVA): 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Denominazione e Ragione Sociale: _________________________________________ 
Sede: _______________________________________ Partita IVA _______________ 
Denominazione e Ragione Sociale: _________________________________________ 
Sede: _______________________________________ Partita IVA _______________ 
Denominazione e Ragione Sociale: _________________________________________ 
Sede: _______________________________________ Partita IVA _______________ 
 
e che nessuno dei suddetti consorziati partecipa in qualsiasi altra forma alla gara; 
 
12. di aver preso attenta visione del capitolato speciale, nonché delle norme che regolano la 
procedura di aggiudicazione e l’esecuzione del relativo contratto contenute nella presente lettera 
invito, nonché nel regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Varano de’ Melegari e di 
obbligarsi, in caso di aggiudicazione, a osservarli in ogni parte; 
 
13. di aver preso visione del piano degli impianti del Comune di Varano de’ Melegari; 
 
14. di aver considerato e valutato tutte le condizioni incidenti sulle prestazioni oggetto della gara 
che possono influire sulla determinazione dell’offerta e sulle condizioni contrattuali e di aver preso 
conoscenza di tutte le circostanze, generali e particolari, relative all’esecuzione del contratto e di 
averne tenuto conto nella formulazione dell’offerta economica, nonché di aver tenuto conto degli 
oneri e degli obblighi che potranno derivare dalle normative vigenti e in particolare di essere in regola 
con la normativa vigente sulla sicurezza del lavoro e di aver tenuto conto, nella formulazione 
dell’offerta, degli oneri relativi agli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e 
protezione dei lavoratori, nonché alle condizioni del lavoro; 
 
15. di essere iscritto da almeno due anni, all’Albo dei soggetti abilitati a svolgere l'attività di 
accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate degli Enti Locali, di cui all'art. 53 del D. Lgs. 
446/1997 e disporre del capitale sociale interamente versato secondo la misura minima prevista 
dall'art. 3 bis, comma 1 D.L. 40/2010 inserito dalla legge di conversione 73/2010; 

Numero ___________________________ data __________________________________ 

Capitale sociale ____________________________________________________________ 

 
16.  di essere iscritto al registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA 
con numero ______________________________________________________________ 

data di iscrizione ___________________________________________________________ 

sede legale_______________________________________________________________ 

forma giuridica____________________________________________________________ 

tipo di attività _____________________________________________________________ 

titolari, soci, amministratori muniti di rappresentanza e direttori tecnici Cognome e nome: 
________________________________ nato a ___________________________________ 
il ______________________ carica ricoperta: ___________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il ______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il ______________________ carica ricoperta: __________________________________ 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il ______________________ carica ricoperta: __________________________________ 
Cognome e nome: ________________________________ nato a ___________________ 
il ______________________ carica ricoperta: __________________________________ 

 

17. di aver realizzato nel triennio 2016/2017/2018 un fatturato globale pari almeno a € 77.000,00 
(settantasettemila/00). 

 

Anno Fatturato 

  

  

  

 
 

18. di essere in possesso di idonea dichiarazione di due Istituti di Credito a garanzia che la capacità 
economica e finanziaria sia adeguata; 
 
19. di non aver registrato bilanci in passivo negli ultimi tre anni, dato desumibile dai conti economici 
di bilancio; 
 
20. avere eseguito nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando inerente la presente 
gara (2016/2017/2018), con piena soddisfazione dell'Ente committente, servizio analogo ai servizi 
oggetto del presente affidamento, in almeno cinque Comuni di fascia Istat di popolazione pari o 
superiore a quella del Comune di Varano de’ Melegari: 
 
Comune di ___________________________ n. degli abitanti: ______________________ 
Durata del servizio _______________ Tipo di servizio reso _________________________ 
Comune di ___________________________ n. degli abitanti: ______________________ 
Durata del servizio _______________ Tipo di servizio reso _________________________ 
Comune di ___________________________ n. degli abitanti: ______________________ 
Durata del servizio _______________ Tipo di servizio reso _________________________ 
Comune di ___________________________ n. degli abitanti: ______________________ 
Durata del servizio _______________ Tipo di servizio reso _________________________ 
Comune di ___________________________ n. degli abitanti: ______________________ 
Durata del servizio _______________ Tipo di servizio reso _________________________  

 
21.  Di non aver avuto nel triennio 2016/2018: 
-  contestazioni formali per inadempienza che abbiano comportato la risoluzione contrattuale da 
parte degli Enti affidati del servizio  
- contestazioni formali per il tardivo o mancato riversamento dei canoni dovuti. 

 
22. di applicare integralmente ai propri addetti i contenuti economico-normativi della contrattazione 
nazionale e di categoria di settore e di obbligarsi ad applicare tutte le norme previste secondo la 
legislazione italiana o quella del paese di residenza; 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

 
23. di attivare, in caso di aggiudicazione, un recapito nel Capoluogo del Comune di Varano de’ 
Melegari secondo quanto stabilito nel capitolato speciale di gara; 
 
24. di essere disponibile a iniziare la concessione anche in pendenza della stipulazione del 
contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Data: __________________________ 
 
 

                                             FIRMA 
                                                       _________________________________ 

 
 
(allegare fotocopia del documento d’identità del sottoscrittore) 
___________________________________________________________________ 
 
  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

ULTERIORI DICHIARAZIONI: 
 
Il sottoscritto: ___________________________________________________ 

 
DICHIARA ALTRESÌ 

 
a) di impegnarsi a uniformarsi alla disciplina prevista dall’articolo 48 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
unicamente per i raggruppamenti temporanei d’impresa: 
 
b) che l’impresa partecipa alla gara in qualità di 
_ capogruppo di una associazione temporanea di imprese/consorzio 
_ mandante di una associazione temporanea di imprese/consorziata 
(crocettare la voce che interessa) 
 
c) che le parti del servizio svolte sono: _________________________________________ 
per un importo pari a Euro ____________________; 
d) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con 
rappresentanza all’impresa ___________________________, in qualità di capogruppo, la 
quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle imprese mandanti (solo per le 
imprese mandanti). 
 
Data: __________________________ 
 

                                                         FIRMA 
                                                               _________________________________ 

(allegare fotocopia del documento d’identità del sottoscrittore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

ALLEGATI DA PRODURRE 

 

Dichiarazioni di cui al’ “Allegato protocollo d’Intesa” per la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata in appalti, concessioni, forniture e servizi nel settore dei 
lavori pubblici nella Provincia di Parma” (all. Protocollo) sottoscritto fra la Prefettura di Parma e le 
Stazioni appaltanti, tra cui il Comune di Varano de’ Melegari con le quali si dichiara di aver preso 
visione, di accettare e dare applicazione a tutte le disposizioni in esso contenute. Firma digitale. 

 
          Documentazione: 

Attestazione di avvenuta costituzione della cauzione provvisoria prestata con le modalità previste 
nel disciplinare di gara; 

capitolato di gara firmato digitalmente; 

Modello F23 a dimostrazione del versamento dei bolli. 

Dichiarazione dell’ufficio di presa visione del piano degli impianti 

  
 Impegno di un fideiussore (art. 93 c. 8 del D. Lgs. 50/2016): anche diverso da quello 

che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del 
contratto qualora l'offerente risultasse affidatario.   

Si evidenzia che:  

- nel caso in cui l’offerente presenti la fideiussione bancaria o assicurativa, l’impegno può già fare 
parte integrante del contratto della fideiussione;  

- nel caso in cui l’offerente presenti la fideiussione bancaria o assicurativa, ma l’eventuale garanzia 
per l’esecuzione del contratto venga stipulata con altro soggetto, per l’impegno a nome e firma 
di questo ultimo, l’operatore economico deve, separatamente, produrre un ulteriore documento;  

- nel caso in cui l’offerente abbia costituito cauzione secondo le modalità del deposito in contanti 
o bonifico bancario, l’operatore economico deve, separatamente, produrre un ulteriore 
documento contente l’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia di cui all’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016 per l’esecuzione del contratto considerato che tale cauzione, non contiene alcun 
impegno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

Allegato 4 
OFFERTA ECONOMICA 

 
OGGETTO: affidamento in concessione del servizio di liquidazione, di accertamento e di 
riscossione, volontaria e coattiva, dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione dei manifesti 
periodo 01/01/2020 – 31/12/2022. CODICE CIG: ZB1296E623 

 
Il sottoscritto__________________________ nato a ________________ il_____________ 
residente: 
 
Comune di _________________ Prov. ______ Via/Piazza __________________________ 
 
In qualità di: ____________________ dell’Impresa: ______________________________ 
 
C.F. ________________________                      Partita I.V.A. _____________________ 
 
In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 
 
quale mandataria della costituenda ATI/Consorzio: ________________________________ 
 
• il sottoscritto _____________________________________________________________ 
(cognome, nome e data di nascita) 
 
in qualità di _____________________________ (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
 
dell’impresa ______________________ con sede in _______________________________ 
 
C.F. ________________________                        Partita I.V.A. _____________________ 
 
quale mandante della costituenda ATI/Consorzio: _________________________________ 
 
• il sottoscritto _____________________________________________________________ 
(cognome, nome e data di nascita) 
 
in qualità di _____________________________ (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
 
dell’impresa ______________________ con sede in _______________________________ 
 
C.F. ________________________                        Partita I.V.A. _____________________ 
 
  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

OFFRE/OFFRONO 

Per l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente concessione un aumento  

percentuale sul canone fisso annuo a base d’asta del: 

____________% (in cifre – con massimo due decimali) 

_____________________________in lettere 

 

E SI IMPEGNA/IMPEGNANO 

 

a corrispondere al Comune un canone annuo fisso di Euro  

 

___________________________ (in cifre)_____________________ (in lettere) 

 

Data,  

        

 

 

FIRMA __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

ALLEGATO 5 protocollo d’Intesa parte A 
 
DICHIARAZIONE IMPEGNATIVA A NORMA DEL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ 
SOTTOSCRITTO FRA LA PREFETTURA DI PARMA E LE STAZIONI APPALTANTI.  
 
 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445 e s.m.i. (la presente dichiarazione andrà sottoscritta con firma digitale della persona 
autorizzata ad impegnare e rappresentare legalmente l’impresa e dotata dei necessari poteri di firma 
e dovrà essere corredata a pena di esclusione, dalla copia fotostatica di un documento di identità 
del firmatario, in corso di validità). 
 
Il/la sottoscritto/a ………………………………  
nato/a………………………………………………………il…………………………………………  
residente in 
Via………………………………………………………………………………………………………………………………………  
iscritto/a al nr ……………………………..del Registro delle Imprese tenuto presso la Camera del 
Commercio di……………………………………………………………………….  
beneficiaria di finanziamento/affidataria di ………………………………………………………………………  
nell’ambito……………………………………………………………………………………………  
 
PRESA VISIONE DEI CONTENUTI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ SOTTOSCRITTO FRA 
LA PREFETTURA DI PARMA E LE STAZIONI APPALTANTI  
 

SI IMPEGNA 
 
AD ACCETTARE E DARE APPLICAZIONE A TUTTE LE DISPOSIZIONI IN ESSO CONTENUTE, NONCHÉ 
ALLE SPECIFICHE CLAUSOLE DI SEGUITO RIPORTATE:  
 
Clausola n. 1  
“La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola risolutiva espressa che 
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto, ovvero la revoca dell’autorizzazione al 
subappalto o subcontratto, qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente 
alla stipula del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di cui all’art. 84 del d.lgs. n. 
159/2011 e s.m.i. Analogo effetto risolutivo deriverà dall’accertata sussistenza di ipotesi di 
collegamento formale e/o sostanziale o di accordi con altre imprese partecipanti alle procedure 
concorsuali d’interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato nelle more dell’acquisizione delle 
informazioni antimafia, sarà applicata a carico dell’impresa, oggetto dell’informativa interdittiva 
successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto ovvero, qualora lo stesso 
non sia determinato o determinabile, una penale pari al valore delle prestazioni al momento eseguite; 
le predette penali saranno applicate mediante automatica detrazione, da parte della stazione 
appaltante, del relativo importo dalle somme dovute all’impresa in relazione alla prima erogazione 
utile. In caso di emissione da parte del Prefetto di un’informazione ai sensi dell’art. 1, septies, D.L. 
6 settembre 1982 n. 629, convertito dalla legge 12 ottobre 1982, n. 726, la Stazione appaltante si 
riserva di valutare discrezionalmente l’opportunità di escludere l’impresa interessata dalla suddetta 
informazione dalla procedura e da ogni subcontratto, nonché di procedere alla risoluzione dei 
contratti in corso.”  
 
Clausola n. 2  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

“La sottoscritta impresa s’impegna a dare notizia senza ritardo alla Prefettura, dandone 
comunicazione alla Stazione appaltante, di ogni tentativo di estorsione, intimidazione o 
condizionamento di natura criminale in qualunque forma esso si manifesti nei confronti 
dell'imprenditore, degli eventuali componenti la compagine sociale o dei loro familiari (richiesta di 
tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di lavorazioni, forniture, 
servizi o simili a determinate imprese, danneggiamenti o furti di beni personali o in cantiere, ecc.). 
Resta fermo l'obbligo di denuncia degli stessi fatti all'Autorità Giudiziaria, come da clausola n. 3 che 
segue”  
 
Clausola n. 3  
“La sottoscritta impresa s’impegna a denunciare all'Autorità Giudiziaria o agli Organi di Polizia ogni 
illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità ad essa formulata prima della gara e/o 
dell'affidamento o nel corso dell'esecuzione dei lavori, anche attraverso suoi agenti, rappresentanti 
o dipendenti e comunque ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di 
esecuzione dei lavori. Della denuncia sono informate la Stazione appaltante e la Prefettura, come da 
clausola n. 2 che precede”.  
 
Clausola n. 4  
“La sottoscritta impresa si impegna all'integrale rispetto di tutto quanto previsto nel Protocollo di 
Legalità sottoscritto fra la Prefettura e la Stazione appaltante e di essere pienamente consapevole e 
di accettare il sistema sanzionatorio ivi previsto”.  
 
Clausola n. 5  
“La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola risolutiva espressa che 
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto ovvero la revoca dell’autorizzazione al 
subappalto o al subcontratto nonché l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui 
alla legge 136/2010 e successive modificazioni qualora sia effettuata una movimentazione finanziaria 
(in entrata o in uscita) senza avvalersi degli intermediari e dei conti dedicati di cui all’art.3 della legge 
citata. La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e accettare l’obbligo di effettuare gli incassi e i 
pagamenti, relativi ai contratti di cui al presente Protocollo, attraverso conti dedicati accesi presso 
un intermediario autorizzato tramite bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, il cui mancato utilizzo costituisce 
causa di risoluzione del contratto; in caso di violazione di tale obbligo, senza giustificato motivo, sarà 
applicata una penale nella misura del 10% del valore di ogni singola movimentazione finanziaria cui 
la violazione si riferisce, traendo automaticamente l’importo dalle somme dovute in relazione alla 
prima erogazione utile”.  
 
Clausola n. 6  
“Il contraente appaltatore s’impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità 
giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti 
dell’imprenditore, degli organi sociali o dei dirigenti di impresa. Il predetto adempimento ha natura 
essenziale ai fini dell’esecuzione del contratto e il relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione 
espressa del contratto stesso, ai sensi dell’art. 1456 del c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici 
amministratori che abbiano esercitato funzioni relative alla stipula ed esecuzione del contratto, sia 
stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall’art. 317 
del c.p.”;  
 
Clausola n. 7  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

“La Stazione appaltante s’impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 
c.c., ogni qualvolta nei confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei 
dirigenti dell’impresa, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno 
dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p., 319 c.p., 319-bis c.p., 319-ter c.p., 319-quater c.p., 320 
c.p., 322 c.p., 322-bis c.p., 346-bis c.p., 353 c.p. e 353-bis c.p.”.  
 
 

 Firma ___________________________________  
 
 
Nel caso di raggruppamenti temporanei, tale dichiarazione dovrà essere rilasciata da 
tutti i componenti del raggruppamento.  
 
La concorrente dovrà impegnarsi al rispetto di quanto prescritto dal Protocollo di Legalità, nonché di 
vigilare sul rispetto del medesimo da parte dei propri subfornitori e/o subappaltatori. 
  



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

ALLEGATO 5 protocollo d’Intesa parte B 
 
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445 e s.m.i. (la presente dichiarazione andrà sottoscritta con firma digitale della persona 
autorizzata ad impegnare e rappresentare legalmente l’impresa e dotata dei necessari poteri di firma 
e dovrà essere corredata a pena di esclusione, dalla copia fotostatica di un documento di identità 
del firmatario, in corso di validità). 

 
DICHIARAZIONI IMPEGNATIVE AI SENSI 
DELLA NORMATIVA ANTICORRUZIONE. 

 
La sottoscritta impresa, visto l’art. 6 del Protocollo sottoscritto fra la Prefettura di Parma 
e le Stazioni appaltanti,  
 

DICHIARA 
 
DI AVER PRESO VISIONE E ACCETTARE GLI IMPEGNI SCATURENTI DALLE DICHIARAZIONI CHE 
SEGUONO, CONCERNENTI GLI OBBLIGHI SCATURENTI DALL’APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA 
ANTICORRUZIONE:  

a) Dichiarazione n. 1: “Il contraente appaltatore s’impegna a dare comunicazione tempestiva 
alla Prefettura e all’Autorità giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi 
modo, manifestati nei confronti dell’imprenditore, degli organi sociali o dei dirigenti di 
impresa. Il predetto adempimento ha natura essenziale ai fini della esecuzione del contratto 
e il relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione espressa del contratto stesso, ai sensi 
dell’art. 1456 del c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici amministratori che abbiano 
esercitato funzioni relative alla stipula ed esecuzione del contratto, sia stata disposta misura 
cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall’art. 317 del c.p.”.  
 

b) Dichiarazione n. 2: “La Stazione appaltante s’impegna ad avvalersi della clausola risolutiva 
espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti dell’imprenditore o dei 
componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa, sia stata disposta misura 
cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 
318 c.p., 319 c.p., 319-bis c.p., 319-ter c.p., 319-quater c.p., 320 c.p., 322 c.p., 322-bis 
c.p., 346-bis c.p., 353 c.p. e 353-bis c.p.”.  

 
FIRMA __________________________ 

 
Nel caso di raggruppamenti temporanei, tale dichiarazione dovrà essere rilasciata da 
tutti i componenti del raggruppamento.  
 



             

COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Parma 

Servizio finanziario 

  

 

  

 


